134 OBSERVAT. DE FEBRIB.

prifolij, nucum ana ꝑ iij. flor. ros. rub. ꝑ. j. ebulliant
semel, colétur, & colaturæ adde syr. granatorum dia-
mori ana ꝑ j. ꝑ. misce, eo etiam in principio utebatur.
fuit hic gargarismus semel reiteratus. At ex febre illa
validissima quæ tantum duravit 24. horas, ita fuit ap-
petitus deiectus, qui post 14. diem prius rediit. fuit-
que istis remediis illustris Dominus Princeps ma-
gna cum nostra laude curatus, ut postea validus ac
robustus Amstelrodamum accesserit. cumque excel-
lentissimus Dominus Princeps tertio Iulij rediisset,
eiusque excellentiam tum Dominam eius uxorem
generosissimam Carolam ex stemmate nobilissimo
Borboniorum ortam, strenuissimi Ducis Monpen-
serij filiam in Hagha Comitum salutarem, ea ipsa ad-
modum liberalis duobus scyphis aureis in eam donavit,
pignus æternæ memoriæ ac gratitudinis post se re-
linquens.

SCHOLIA.

HÆC febris licet tantum viginti quatuor horas dura-
ret, non erat tamen ephemera aut diaria; cum hac
mitis sit, ac benigna cum suavi calore: illa verò vehemens
ac valida, cuius calor etiam ad tactum erat mordax. Erat
igitur putrida, sed nunquid continua aut intermittens, a-
liquis etiam hic dubitare posset: nam videbatur non esse in-
termittens, quia unicam tantum accessionem habuit, quæ
viginti quatuor horis terminabatur. vix etiam aliquis con-
tinuam esse dixerit, cum inceperit cum horrore. At quia
levis erat horror & non vehemens, talis quoque initio fe-
brium continuarum subinde apparere solet, sicuti etiam &
rigor levis. Et quanquam Galenus merito capit signa pri-
ma febris putridæ à modo invasionis: nam si inuadat cum
rigore, indicatur ab eo esse intermittens, ab Hippocrate sic
edoctus 4. aph. 63. vbi Hippoc. ait; febres quæ quotidie
cum

Signa putri-
dæ quæ su-
muntur à
modo inua-
sionis.

cum rigore inuadunt, quotidie etiam soluuntur, & sic ex rigore indicatur febris intermittens distincta à continua. At hic rigorem aut horrorem non oportet intelligere quemcumque rigorem, sed determinatum: cum etiam inueniatur febris continua, quæ cum rigore inuadit, ut colligitur ex Gal. 2. De differ. feb. 8. ubi expressè admittit, & continuas & intermittentes & hæmitriteum posse cum rigore inuadere, & Hippoc. 1. epid. sect. 2. part. 25. idem concedit, & quod cum horrore quoq. contingere possent iuxta eundem 3. epid. part. 75. ubi proponit casum cuiusdam phrenitici, cuius febris cum horrore inceperat, eratq. continua, cum & in quarto obierit. Cum igitur hæc eueniunt distinguendum cum Galeno, ut 1. ad Glauc. quod si rigor sit magnus & diuturnus, erit intermittens. ratio est, nam in tali rigore vniuersa materia febrilis propellitur ad ambitum totius, & extra venas. Et cum ibi materia plurima sit, necesse est ut rigor sit vehemens, vel saltem diuturnus. At in febribus continuis fieri potest dum materia propellatur à venis magnis ad paruas, ut aliqua portio materia, in parua tamen quantitate propelli possit extra venas, atque hæc ipsa est quæ etiam rigorem præbet. Verum cum modica sit, non potest diuturnum rigorem inferre. hoc licet contingat præter rationem propriam in febribus continuis, cum in his raro rigor aut horror contingat, cum materia sit in venis. quod si contingat, erit horror vel rigor vix effatu dignus. Et sic ex rigore vehementi colligimus intermittentem febrem esse. Sed cum itaque ex paruo rigore vel ex rigore possimus iudicare vel continuam vel intermittentem esse, aliquis dicet: Quomodo ergo distinguam febrem quæ est cum paruo rigore vel horrore vel inæqualitate? Galenus hoc cognoscens surgit ad iudicium, quod capitur ex diuturnitate accessionis: nam intermittens non potest aliquo modo 24. horas excedere. Si est continua & inuadat cum

rigore paruo, perseverabit vltra 24. horas, ex quibus videtur quod hæc fuerit intermittens & non continua, quamvis cum exiguo horrore inceperit. Sed rursus hæc erat vehemens? Sed ad hoc respondere quis posset, Tertianæ intermittens etiam vehemens est? Concedimus sed hæc non erat tertiana, quia 24. horis soluta, non redibat. Et sic aliquis diceret eandem ephemeram fuisse & non putridam, ex inflammatione gutturis obortam, quemadmodum & ex inflammatione inguinum etiam fieri posset vt antea ostensum est. Non possumus tamen inferre, quia duravit tantum 24. horas, idèd fuit diaria. Cùm & febris illa sudorifera anglicana maligna & pestifera non vltra 24. horas durabat, cùm intra idem spaciũ ferè omnes ad orcum populatim demittebat. Sudor etiam copiosus putridam ostendit, paucus & lenis ac malis diariam, & cum in hac febre sudor in fine copiosior esset & calor acris & mordax, si non fuerit continua fuit intermittens & semper putrida, & per vnum diem semper terminata. quod aequè rarum est tam de intermittentibus quam continuis. At vtile nobis visum fuit cùm de continuis febribus putridis hic sermonem habeamus, hanc quoque febrem pro exemplo ponere vt somnus ex febris inuasionè, quenam ipsa sit. Et vt melius hanc distinctionem intelligamus, cùm intermittentes rard excedant 24. horas, est tamen tertiana protensa dicta quæ habet accessionem perdurantem etiam vsque ad 40. horas, id quidem impossibile esse dicimus vt intermittens duret vltra 24. horas, si cum horrore breui vel exiguo inuadat? Nam rigor si sit breuis vel exiguus, non pendet à multa materia. At protensa tertiana pendet à multa materia, vbi igitur erant continua inquirendum? Nam ista sunt continua vel per super ingressum paroxysmorum, an potius quia materia in venis putrescit. Nam fieri potest vt febres sint intermittentes, attamen accessio-

nes fe-

nes februm intermittentium adeò protrahuntur, vt antequàm rigor accedat, non desinat prior accessio. Cùm igitur secunda accessio accedit, cum adhuc prima non cessauerit, continua esse videtur, sed etiam continua ob super ingressum paroxysmorum. Distinguemus autem ex modo inuasionis. Si inuadunt cum paruo aut breui rigore dicemus esse continuas & verè continuas: contrà, si cum vehementi vel diuturno rigore, dicemus quidem continuas, sed per super ingressum paroxysmorum: ratio est, quia dum febris inuadit cum paruo rigore, si febris hæc esset intermittens, dependeret à modica materia & non posset habere accessionem diurnam, & ita secunda accessio non superueniret prima. Cùm igitur nulla fiat intermissio & rigor sit vel breuis vel exiguus, indicium est, quod materia putrescit in venis. postea poterimus considerare quomodo istæ sint febres continuæ, vel continentes, vel continua proportionata. sed de his, scholiis huius libri diximus, continentes, vt diximus, vno modo affigunt vel augendo, vel de crescendo, vel vnum tenorem obtinentes. proportionata continua iuxta symptomata modò intenduntur, modò remittuntur, ita vitiosa de tertio in tertium, causas excipitur, quia materia putrescit in magnis venis, idè non commouetur, pituitosa quotidie, melancholica, quarto die. sed de his omnibus suo loco. Concludendo videtur hæc febris fuisse tantum symptomata, de quibus aliàs dicturi sumus latius.

OBSERVATIO V. DE FEBRE
ACVTA, CONTINVA, PVTRIDA.

VILLICVS quidam satis diues, annorum 40. robustus, qui in Exeruilla pago commorabatur, non multum distante ab vrbe Pithuera dicta in Gallia (in qua tunc præxim exercebam, vt aliàs sæpè

dixi) anno 1545. in principio mensis Augusti, canicula æstuante cum variis cibis ac potibus sese impleuisset, & nunc præter modum se exercitasset, in febrem continuam eamque acutam lapsus est. in quo ægro cum ad eum ingressus essem, hæc signa adesse animaduerti, quæ in acuta continua maxime apparent. Vehementer enim capite dolebat, aderatque totius corporis calor acris & mordax, qui vnà cum febre semper magis intendebatur, & ad interiora penetrabat, vigilia quoque ac insigni angustia premebatur, hypochondria dolebant, sitis valida cum linguæ ariditate & palati: pulsus velox, & anhelitus spissus, inquietudo, spiratio maior, decubitus grauis atque molestus, somnia terribilia, & frequēs in somnis locutio, & delirium per interualla: quæ omnia & acutam & continuam febrem indicabant: cumque adessent plethora, ac lotium rubrum esset, & alia ad sanguinis detractionem consentirent, balneo prius indito cum aluum non redderet, ad vncias sex sanguinis trahere feci, sed non plures ob æstum & in homine bilioso & macilento, mox & hunc syrupum ebibit ꝛ sy. de end. de succo acetosæ viol. ana ℥β. aquæ bugloss. cich. acetosæ ana ℥j. mis. decocto hordei pro potu utebatur. quarto die à morbi decubitu hoc leniens medicamentum propinaui. ꝛ Diaprunis simplicis diacathol. ana ℥β. elect. de succo ros. mesues ℥j. aquæ decoct. thamarind. & flor. cord. ℥iij. sy. viol. ℥j. misce. ter copiosè ex eo aluum reddidit, primò feces duras, deinde liquida, corrupta, & biliosa. sub noctem ad somnum conciliandum capiebat ex sy. viol. & pap. & nemiph. cum aquæ lactucæ, & ad dolorem capitis consopendum modò oxirrhodonon fronti imponebatur, modò lac muliebri.

liebre. Quinto iulebos sumpsit ex aquæ end. cich. acetos. ana ꝑ j. sy. de limonibus viol. ana ꝑ ß. misce, & cum lotium crassum & concoctum spectabatur. Sexto die hanc purgationem sumpsit ꝑ Rhab. selecti ꝑ j. ß. spicæ ꝑ ß. infunde per noctem in aqua end. cich. bugloss. ana q. s. mane huius expressionis ꝑ ꝑ iij. Diacathol. ꝑ vj. syr. ros. solutiui ꝑ j. misce. quo sexies multa biliosa & malè olentia excreuit. Cum his calor febrilis non mitigaretur, & vrina satis tincta maneret. Septimo die manè epithema sequens hepatis impositum fuit ꝑ aquar. end. scariolæ acetosæ ana ꝑ iij. aquæ ros. absynthij ana ꝑ ß. aceti vini albi ꝑ ß. pul. omnium santal. ana ꝑ ß. spicæ nardi ꝑ ß. mis. fiat epithema. Etiam cordi hoc adhibitum fuit. ꝑ aquæ ros. mellissæ borag. bugloss. viol. acetosæ ana q. s. pul. diamarg. frig. ꝑ j. ossis de corde cerui bene albi santali rub. ana ꝑ ß. vini maluatici ꝑ j. vel albi tenuis, si desit. fiat epithema. Ex quibus melius habere visus est: post meridiem cœpit delirare, sed sub noctem cum in somnum incidisset mox ad se rediit, & cum pulsum tangerem vndosus erat, & sudor per totum corpus erumpebat & melius deinde habere cœpit, ita vt postea eum febris reliquerit. Vrina tamen mihi suspecta erat, cum rubra adhuc permaneret: interim ad roborationem modò tabul. triasand. modò diarod. abbatis utebatur, modò diaboraginato diabuglossato & saccharo rosaceo ex quibus & opiata adiecto rob. de ribes. conficiebantur, & licet à febre liberatus esset, vinum tamen inhibui ob rubram vrinam permanentem. At septem vel pluribus diebus interpositis post meum discessum cum bene se haberet, recidiuam deinde passus est, quam ex mala victus ratione factam suspicabar: & tunc multo peius quàm